
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 
Курской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
«07» мая 2025 г.                                                                                             № 261

О внесении изменения в постановление Администрации
города Курска от 24.05.2023 № 288

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ   «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                        
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных     
и муниципальных услуг», постановлениями Администрации города Курска   
от 29.12.2018 № 3070 «О разработке и утверждении административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг», от 16.01.2020 № 52     
«Об утверждении Реестра муниципальных услуг муниципального 
образования «Город Курск»», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска                        
от 24.05.2023 № 288 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях» следующее изменение:

в Административном регламенте предоставления муниципальной 
услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях»:

приложение 1 к Административному регламенту по предоставлению 
муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях» изложить в новой редакции согласно приложению          
к настоящему постановлению. 

2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                               
и автоматизации систем управления Администрации города Курска  
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления     
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления          
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».



2

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете 
«Городские известия».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.».

И.о. Главы города Курска                                                                      С.А. Котляров     



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению 

Администрации города Курска
от «07» мая 2025 года

№ 261

ПРИЛОЖЕНИЕ1
к Административному регламенту

по предоставлению 
муниципальной услуги

«Принятие на учет граждан в 
качестве

нуждающихся в жилых 
помещениях»

Директору МКУ «Городской жилищный 
фонд»

 
_________________________________________

        _________________________________________
   (фамилия, имя, отчество, телефон, адрес электронной почты)

Заявление о постановке на учет граждан, в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях

1. Заявитель 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, СНИЛС)
Телефон(мобильный):__________________________________________________________
Адрес электронной почты:______________________________________________________
Документ, удостоверяющий личность заявителя:
наименование: ________________________________________________________________
серия, номер _________________________дата выдачи: _____________________________
кем выдан: ___________________________________________________________________
код подразделения: ____________________________________________________________
Адрес регистрации по месту жительства:
 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
2.Представитель заявителя:
Сведения о представителе: 
_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)



4

Документ, удостоверяющий личность представителя заявителя:
наименование: 
_____________________________________________________________________________
серия, номер _____________________________дата выдачи: _________________________
Контактные данные 
_____________________________________________________________________________

(телефон, адрес электронной почты)
Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя:
_____________________________________________________________________________
3. Категория заявителя:
- Малоимущие граждане 
- Наличие льготной категории 
4. Причина отнесения к льготной категории:
4.1. Наличие инвалидности 
- Инвалиды 
- Семьи, имеющие детей-инвалидов 
Сведения о ребенке-инвалиде: 
_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
Дата рождения 
_____________________________________________________________________________
СНИЛС 
_____________________________________________________________________________
4.2. Участие в войне, боевых действиях, особые заслуги перед государством 
- Участник событий (лицо, имеющее заслуги) 
- Член семьи (умершего) участника 
Удостоверение 
_____________________________________________________________________________
4.3. Ликвидация радиационных аварий, служба в подразделении особого риска 
- Участник событий 
- Член семьи (умершего) участника 
Удостоверение 
_____________________________________________________________________________
4.4. Молодая семья  
4.5. Многодетная семья 
Реквизиты удостоверения многодетной семьи: 
_____________________________________________________________________________

(номер, дата выдачи, орган (МФЦ) выдавший удостоверение)
4.6. Категории, связанные с трудовой деятельностью 
Документ, подтверждающий отнесение к категории 
_____________________________________________________________________________
4.7. Граждане, страдающие хроническими заболеваниями 
Заключение медицинской комиссии о наличии хронического заболевания 
_____________________________________________________________________________
5. Основание для постановки на учет заявителя (указать один из вариантов):
5.1. Заявитель не является нанимателем (собственником) или членом семьи нанимателя 
(собственника) жилого помещения  



5

5.2. Заявитель является нанимателем или членом семьи нанимателя жилого помещения по 
договору социального найма, обеспеченным общей площадью на одного члена семьи 
меньше учетной нормы 
Реквизиты договора социального найма 
_____________________________________________________________________________

(номер, дата выдачи, орган, с которым заключен договор)
5.3. Заявитель является нанимателем или членом семьи нанимателя жилого помещения 
социального использования, обеспеченным общей площадью на одного члена семьи 
меньше учетной нормы 
Наймодатель жилого помещения:
-Орган государственной власти 
-Орган местного самоуправления 
- Организация 
Реквизиты договора найма жилого помещения
_____________________________________________________________________________

           (номер, дата выдачи, орган, с которым заключен договор)
5.4. Заявитель является собственником или членом семьи собственника жилого помещения, 
обеспеченным общей площадью на одного члена семьи меньше учетной нормы 
Право собственности на жилое помещение:
- Зарегистрировано в ЕГРН 
- Не зарегистрировано в ЕГРН 
Документ, подтверждающий право собственности на жилое 
помещение____________________________________________________________________
-  Заявитель проживает в помещении, не отвечающем по установленным для жилых 
помещений требованиям 
6. Семейное положение:
Проживаю один              
Проживаю совместно с членами семьи 
7. Состою в браке         
Супруг: 
___________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, СНИЛС)
Документ, удостоверяющий личность:
наименование:_________________________________________________________________
серия, номер ______________________________дата выдачи: ________________________
кем выдан: ____________________________________________________________________
код подразделения: ____________________________________________________________
Адрес регистрации по месту жительства: 
_____________________________________________________________________________
8. Проживаю с родителями (родителями супруга) 
8.1.ФИО родителя______________________________________________________________

                    (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, СНИЛС)
Документ, удостоверяющий личность:
наименование: 
_____________________________________________________________________________
серия, номер ______________________________дата выдачи: ________________________
кем выдан: 
_____________________________________________________________________________



6

Адрес регистрации по месту жительства: 
_____________________________________________________________________________
8.2.ФИО 
родителя_____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, СНИЛС)
Документ, удостоверяющий личность:
наименование: 
_____________________________________________________________________________
серия, номер ______________________________дата выдачи: ________________________
кем выдан: 
_____________________________________________________________________________
Адрес регистрации по месту жительства: 
_____________________________________________________________________________
9. Имеются дети 

ФИО ребенка_________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, СНИЛС)

Документ, удостоверяющий личность:
наименование: 
_____________________________________________________________________________
серия, номер _________________________дата выдачи: _____________________________
кем выдан: 
_____________________________________________________________________________
Реквизиты актовой записи о рождении ребенка 
_____________________________________________________________________________

(номер, дата, орган, место государственной регистрации)
ФИО 
ребенка______________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, СНИЛС)
Документ, удостоверяющий личность:
наименование: 
_____________________________________________________________________________
серия, номер _________________________дата выдачи: _____________________________
кем выдан: 
_____________________________________________________________________________
Реквизиты актовой записи о рождении ребенка 
_____________________________________________________________________________

(номер, дата, орган, место государственной регистрации)
ФИО ребенка
_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, СНИЛС
Документ, удостоверяющий личность:
наименование: 
_____________________________________________________________________________
серия, номер _________________________дата выдачи: _____________________________
кем выдан: 
_____________________________________________________________________________
Реквизиты актовой записи о рождении ребенка 
_____________________________________________________________________________

(номер, дата, орган, место государственной регистрации)
10. Имеются иные родственники, проживающие совместно 



7

ФИО родственника
_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, СНИЛС)
Документ, удостоверяющий личность:
наименование: 
_____________________________________________________________________________
серия, номер __________________________дата выдачи: ____________________________
кем выдан: 
_____________________________________________________________________________
Адрес регистрации по месту жительства: 
_____________________________________________________________________________
ФИО родственника 
_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, СНИЛС)
Документ, удостоверяющий личность:
наименование: 
_____________________________________________________________________________
серия, номер ______________________________дата выдачи: ________________________
кем выдан: 
_____________________________________________________________________________
Адрес регистрации по месту жительства: 
_____________________________________________________________________________

Прошу принять меня и членов моей семьи:
 

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________,

(указать ФИО членов семьи заявителей, получателей данной услуги)
на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях

«11.  Дополнительно сообщаю о моем месте жительства и месте жительства членов моей 
семьи за последние 5 лет, предшествующих дате обращения с настоящим заявлением:

(в случае изменения заявителем и/или членами его семьи места жительства за 5 лет, 
предшествующих дате обращения с настоящим заявлением)

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________.

(адрес места жительства исходя из регистрации по месту жительства, основания права 
пользования жилым помещением, состав семьи, проживающей по данному адресу – ФИО, 

степень родства)

Я и/или члены моей семьи за последние 5 лет, предшествующих дате обращения с 
настоящим заявлением место жительства не изменяли. 



8

12.   Я и/или члены моей семьи не являемся объектами государственной охраны, в 
отношении которых принимаются меры по защите персональных данных в соответствии с 
Федеральным законом от 27.05.1996 № 57-ФЗ «О государственной охране».

Я и/или члены моей семьи являемся объектами государственной охраны, в отношении 
которых принимаются меры по защите персональных данных в соответствии с 
Федеральным законом от 27.05.1996 № 57-ФЗ «О государственной охране» в связи с чем, 
сообщаю о принадлежащем мне и/или членам моей семьи на праве собственности 
недвижимом имуществе:

(вид недвижимого имущества, адрес, кадастровый номер, вид права собственности)
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________. 
Полноту и достоверность представленных сведений подтверждаем.

Результат предоставления муниципальной услуги прошу направить: 
в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ 
на бумажном носителе в многофункциональном центре

Дата Подписи и расшифровка подписей 
заявителя и всех дееспособных членов его 
семьи (их представителей):


